Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre

EDITAL Nº5/2025/NAPNE - POA/POA/IFSULDEMINAS

1 de abril de 2025

EDITAL 17/2025

Projeto Institucional de Bolsas de Iniciação em Educação Inclusiva - PIBIEI

O Diretor-Geral do Instituto Federal do Sul de Minas Gerais - Campus Pouso Alegre - IFSULDEMINAS/POA, no uso de suas

atribuições, pelo Núcleo de Atendimento ao Portador de Necessidades Especiais do campus Pouso Alegre (NAPNE/POA), torna público o

presente edital do processo seletivo simplificado de bolsistas para o Projeto Institucional de Bolsas de Iniciação em Educação Inclusiva -

PIBIEI, do ano de 2025.

E ONDE SE LÊ:E ONDE SE LÊ:

A:A:

4. Das Inscrições

4.1 Poderão se inscrever no processo seletivo simplificado para seleção de bolsistas do PIBEI do IFSULDEMINAS/POA os alunos

regularmente matriculados em curso de licenciatura  do campus                e que não estejam em licença SUPERIOR A 14 dias,

cumprindo medida socioeducativa prevista no Regimento Disciplinar Discente do IFSULDEMINAS ou em Intercâmbio institucional

de Mobilidade Estudantil durante o período do processo seletivo.

E ONDE SE LÊ:E ONDE SE LÊ:

B:B:

5. Dos Bolsistas

5.1 Dos Requisitos

5.1.1 Para a concessão da bolsa, o estudante deve preencher os seguintes requisitos:

I- Estar devidamente matriculado em cursos de licenciatura do IFSULDEMINAS/POA;

E ONDE SE LÊ:E ONDE SE LÊ:

C:C:

9. Do Cronograma

TABELA 3: Cronograma previsto para o processo seletivo simplificado PIBIEI 2025

Atividade Datas Previstas

Publicação do Edital 26/03/2025

Período de Inscrição dos candidatos 26/03/2025 a

30/03/2025

Divulgação das inscrições deferidas 02/04/2025

Divulgação do Resultado preliminar 04/04/2025

Pedidos de recursos 05/04/2025

Homologação do Resultado Final 07/04/2025

Convocação dos candidatos aprovados para apresentação de

documentação e assinatura do termo de compromisso

08/04/2025 a

11/04/2025

Início das atividades 14/04/2025

LEIA-SE RESPECTIVAMENTELEIA-SE RESPECTIVAMENTE

4. Das Inscrições

4.1 Poderão se inscrever no processo seletivo simplificado para seleção de bolsistas do PIBEI do IFSULDEMINAS/POA os alunos

regularmente matriculados NA INSTITUIÇÃO EM NÍVEL SUPERIOR            e que não estejam em licença SUPERIOR A 14 dias,

cumprindo medida socioeducativa prevista no Regimento Disciplinar Discente do IFSULDEMINAS ou em Intercâmbio institucional

de Mobilidade Estudantil durante o período do processo seletivo.

5. Dos Bolsistas

5.1 Dos Requisitos

5.1.1 Para a concessão da bolsa, o estudante deve preencher os seguintes requisitos:

I- Estar devidamente matriculado em CURSO DE NÍVEL SUPERIOR do IFSULDEMINAS/POA;

9. Do Cronograma

TABELA 3: Cronograma previsto para o processo seletivo simplificado PIBIEI 2025

Atividade Datas Previstas

Documento Digitalizado Público
Retificação do Edital 18/2025

Assunto: Retificação do Edital 18/2025
Assinado por: Flavio Graciano

Tipo do Documento: Retificação
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Flavio Heleno Graciano , COORDENADOR(A) - FG1 - POA - POA-CURSOS, em 02/04/2025 13:38:11.

Este documento foi armazenado no SUAP em 02/04/2025. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

659209

ec641790ab

CNPJ: 10.648.539/0001-05

Cópia de documento digital impresso por William Sanches (80002935600) em 10/04/2025 12:08.

Página 1 de 1